et ungûentis nos impleamus, et non prœtereat nos flos temporis Coronemus

nos rosis, antequam luarcescant; nulUim pratum sit, quod non pertranseat

luiuria nostra. Sapient. ii, 1, G, 7, 8.
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veur nous montre dans ce passage : « Malheur à vous, riches,

car vous avez voh'e consolation! Malheur à vous, qui êtes rassa-

siés, car vous aurez faim 1 ^laHieur à vous, qui riez maintenant,

car vous gémirez et vous pleurerez ! » Vx vobis divitibus, qui

habetis consolationem vestram! Vx vobis qui saiurati estis, quia

esurietis! Vx qui ridetis nunc, quia flebitis! Luc, vi, 24, 2o. Qui

serait assez insensible pour ne pas trembler devant ces paroles,

que dis-je, devant ces foudres sorties de la bouche du souverain

Juge ?

Revenons maintenant au sujet que nous avons indiqué au

commencement de ce discours, à la vertu de patience, si néces-

saire pour soutenir notre faiblesse.

IL

Ils sont nombreux les avantages et les truits de la parole de

Dieu; mais le plus grand et le plus nécessaire au milieu des mi-

sères de la vie présente est cehil que saint Paul exprime en ces

termes : « Tout ce qui est écrit a été écrit pour notre instruction,

afin que nous ayons espérance par la patience et la consolation

que les Ecritm^es nous donnent. » Qusecumque scripta sunt, ad

nostram doctrinam scripta sunt : ut per patientiam et consola-

tionem scripturarwn spem habeamus. Rom. xv, 4. Le grand

Apôtre savait bien que les épreuves et les calamités ne nous man-

queraient pas tout le temps que nous naviguons sur la mer de

cette vie, agitée par tant d'orages. Et en effet, notre condition

ici-bas est celle d'un exilé condamné au travail et aux larmes.

Le genre humain tout entier descend d'un seul couple; au

père il a été dit : « La terre sera maudite à cause de ce que tu as

fait, et tu n'en tireras ta nourriture qu'à force de travail. » Maie-

dicta terra in opère tuo : in laboribus comedes ex ea. Gen. m, 17.

Il a été dit à la mère : « Je t'affligerai de plusieurs maux pendant

ta grossesse; tu enfanteras dans la doulem'. » Multiplicabo œrum-

nas tuas et conceptus tuos; in dolore paries filios. Ibid. 16. Sorti

d'une telle souche, le genre humain peut-il se promettre la joie

et le bonheur ici-bas? A-t-il à attendre autre chose que ce qui est
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écrit au livre de Job : « L'homme, né do la femme, vit peu de

jours, et est rassasié de trouble ; comme une fleur à peine éclose,